
Základní ateliér krajinářského navrhování H. Špalkové, 
T. Havránkové, L. Jablonské a F. Gattermayera

Sabina Matějková
Náhodný Generátor Mozkových Vln

zs 22-23



Úvodní výběr krajiny mého srdce

Krajinou mého srdce jsem si zvolila 
velmi neobvyklé sídliště Bohnice, 
převážně trojskou část.

Přitahuje mě jeho zanedbanost, 
oboustrannost, smutnost, klidnost i 
hybnost.

Zde jsem také vyrůstala a po 
přestěhování do jiné městské části 
jsem si uvědomila, jak specifické 
toto místo pro mne je.



Nejpodstatnějším fenoménem, který se 
snažím i nadále zachytit je dvojí tvář této 
krajiny. Strana pravidelná plná řádů a strana 
přirozená jen s lehkým zásahem člověka.

Na základě vypozorování těchto dvou 
stran vzniklo mé logo. Aby se 
nejednalo pouze o panelový dům a 
náhodný kus přírody, rozhodla jsem se 
celé logo otočit a docílit, tak mnohem 
zajímavějšího efektu zmatení.



Zadané místo a širší vztahy
Místem zadání je Vrapická halda u Kladna. Skrz ni prochází dvě cesty, z nichž jedna vede 
do nedaleké vesnice, Buštěhrad a směrem přes les pak k vlakové stanici Kladno-Vrapice. 
Prostor je poměrně odlehlý, obklopený lesy a lemován poli.

hlavní cesta



Klíčová vegetace k návrhu

Topol Italica lebeda rozkladitá pýr plazivý



Návrh modelu 1:1000
Celý prostor jsem se rozhodla rozdělit do několika vysokých 
kopců a tím krajinu znepřístupnit. Objevují se tak pouze dvě 
možnosti, kudy projít na druhou stranu návrhu. Kopce 
dosahují výšky 20 metrů a jsou rozděleny do metrových až 
dvoumetrových kaskád. Na jihu návrhu je široký prostor se 
štěrkovým trávníkem, na kterém stojí 3 ocelové zeměkoule. 
Za nejdominantnějším kopcem se rozléhá pole, které plynule 
přechází do louky a lesa. Kruhy zde poskytují prostory 
vhodné k piknikům a venkovním aktivitám.



Perspektiva (pohled směr od lesa)



Situace 1:200

vrcholy pokryté 
lebedou a 
dalším plevelem

málo 
sekaná 
louka

štěrkový 
trávník 

štěrkový 
chodník 3m 
(lze po něm 
jet autem)

plevelová obruba 
chodníku (lehce 
překonatelná, málo 
sekaná)

10m



Řez 1:200 (pohled směrem k lesu)

Topol ‘’italský’’ 28 - 30m hliněný násyp zpevněn 
prorostlou trávou

ovocné stromy na louce

10m



Model  výřezu 
1:200 

zvolený výřez má 
zachycovat celou podstatu 
návrhu, ale osobně si 
myslím, že nejlépe ji 
dokáže vystihnout širší 
záběr krajiny. Na modelaci 
jsem využívala kinetický 
písek a polystyrenové 
výstuže, abych docílila 
fyzické lehkosti modelu. 



detaily modelu






	Snímek 1: Základní ateliér krajinářského navrhování H. Špalkové, T. Havránkové, L. Jablonské a F. Gattermayera
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Perspektiva (pohled směr od lesa)
	Snímek 8: Situace 1:200
	Snímek 9: Řez 1:200 (pohled směrem k lesu)
	Snímek 10: Model  výřezu 1:200 
	Snímek 11: detaily modelu
	Snímek 12
	Snímek 13

